
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Copia                                            

               COMUNE DI MARCHIROLO 
Provincia di Varese 

AREA TECNICA 
C.F. 84002650129 – P.I. 00669730129 

Via Dante Alighieri, 14 
Tel. 0332/997130   - Fax. 0332/997100 

ufficio_tecnico@comune.marchirolo.varese.it  
protocollo.comune.marchirolo@pec.regione.lombardia.it 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE DEL REGISTRO GENERALE N. 205 DEL 13/09/2024 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024 - REALIZZAZIONE 
ATTRAVERSAMENTI PEDONALI NELL’AMBITO DEL TERRITORIO COMUNALE – IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE ONERI DI ISTRUTTORIA AD ANAS S.P.A. DI ROMA PER RILASCO NULLA 
OSTA- CIG: B0726DC120 

 
Il RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 
PREMESSO CHE: 
 

 il Comune di Marchirolo è Soggetto capofila del Distretto della Valganna e Valmarchirolo, di cui fanno parte 
i Comuni di Marchirolo, Cugliate Fabiasco, Cunardo e Valganna; 
 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 07.12.2022 è stata approvata l’adesione al Bando regionale 
“Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” di cui al Decreto n. 4971 del 12/04/2022 e con decreto 
n. 17508 di Regione Lombardia del 30.11.2022 è stato assegnato al Comune di Marchirolo un contributo 
per l’importo di euro 218.016,81; 
 

 il Comune di Marchirolo ha previsto, tra le opere finanziate dal bando sopramenzionato, la “Realizzazione 
del progetto per la realizzazione degli attraversamenti pedonali su territorio comunale”;   

 
 con determinazione dell’Area Tecnica n. 212 del 18/12/2023 si è affidato all’Arch. Alberto U. Marchi, 

(Partita I.V.A. 02533940124) con studio in Via Albuzzi n°27, Varese (VA), l’incarico professionale per la 
REDAZIONE DI UNO STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA -  SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL 
COMMERCIO 2022-2024 

 
 con determinazione dell’Area Tecnica n° 62 del 27/02/2024 si è affidato all’Arch. Alberto U. Marchi, (Partita 

I.V.A. 02533940124) con studio in Via Albuzzi n°27, Varese (VA), l’incarico professionale a supporto 
dell’UTC CONNESSO ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, OLTRE ALLA DIREZIONE 
LAVORI, CONTABILITÀ, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE relativamente alla “Realizzazione di attraversamenti pedonali 
nell’ambito del territori comunale”;  

 
 la suddetta opera è riferita al seguente CUP: J31B24000320002; 

 
 con deliberazione della giunta comunale n° 19 del 30.04.2024, è stato approvato il progetto di fattibilità 

Tecnico - Economico per la ”Realizzazione di attraversamenti pedonali nell’ambito del territorio comunale”; 
 

 con Determinazione dell’Area Tecnica n° 185 del 29.07.2024 venivano affidati i lavori per l’installazione e 
posa di tre nuovi contatori elettrici alla società E-distribuzione S.p.A. di Roma (RO) per l’importo 
complessivo pari ad euro 1.690,33 e conseguentemente si aggiornava il quadro economico; 

 

mailto:ufficio_tecnico@comune.marchirolo.varese.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

TUTTO CIO’ PREMESSO, DATO ATTO CHE: 
 

 Data otto che l’approvazione del progetto esecutivo, è subordinata all’acquisizione del nulla osta 
della società ANAS SPA di Roma (RO), come da richiesta formulata con nota protocollo n° 4573 
del 19.06.2024;  
 

 Vista la nota pervenuta al protocollo n° 6278 del 02.09.2024 di ANAS SPA che richiede il 
versamento di euro 323,00 di cui € 176,08 per oneri istruttoria pratica, € 146,92 per oneri di 
sopralluogo (tutte escluse IVA in quanto operazione soggetta alla scissione dei pagamenti spilt 
payment, ai sensi dell’art. 17 Ter del D.P.R. 633/72 e ss.mm.ii) ed il pagamento di una marca 
da bollo da 16,00 euro da esporre sulla domanda;    
 

RAVVISATA l’opportunità di procedere ad impegnare e contestualmente di liquidare la somma complessiva 
pari ad euro 339,00 attingendone i fondi economici all'interno del quadro economico dell’opera; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
VISTO il Nuovo Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; il Decreto Correttivo emanato 
con D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; la Legge 30.12.2018 n, 145; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Per propria competenza, Visto l’articolo 107, comma 2 e 3 del decreto legislativo 267/2000; 
Ritenuto di dover provvedere nel merito Per quanto indicato in narrativa; 
 

Con i poteri conferiti dal Decreto del Sindaco n. 5 in data 27/10/2023; 
D E T E R M I N A 

 
1. di impegnare e liquidare le spese per oneri di istruttoria partica per il rilascio del nulla osta alla 

società ANAS SPA per l’importo complessivo pari ad euro 323,00 di cui € 176,08 per oneri 
istruttoria pratica, € 146,92 per oneri di sopralluogo (tutte escluse IVA in quanto operazione 
soggetta alla scissione dei pagamenti spilt payment, ai sensi dell’art. 17 Ter del D.P.R. 633/72 e 
ss.mm.ii) ed il pagamento di una marca da bollo da 16,00 euro da esporre sulla domanda; 

 
2. di disporne la liquidazione dell’importo delle spese di istruttoria della pratica pari a € 323,00 nel 

rispetto dei patti convenuti con la stessa società e l’acquisto di una marca da bollo da euro 
16,00 secondo le modalità indicate nella citata nota protocollo n° 6278 del 02.09.2024; 

 
3. di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico di 

progetto dell’importo complessivo di €. 131'000,00; 
 
4. di imputare la suddetta spesa di € 339,00 al bilancio di previsione anno 2024, all’ intervento 

10052 – cap. 8230/30/1; 
 

5. di dare atto che l’esigibilità della suddetta obbligazione avverrà entro il 31.12.2024; 

6. di trasmettere la presente determinazione alla società ANAS S.p.A., con sede legale in Roma 
00185, Via Monzambano, 10- P.IVA 02133681003 a valere quale informativa delle disposizioni 
assunte ed al Servizio Finanziario per quanto di competenza; 

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 
del TUEL n. 267/2000 e s.m.i. del presente atto; iscriverne gli estremi nel registro delle 
determinazioni dell’Area Tecnica e disporne la raccolta in formato cartaceo nell’archivio 
comunale e conseguentemente, ai sensi D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ad oggetto “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” la pubblicazione per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

on line all’indirizzo: www.comune.marchirolo.varese.it nel rispetto del principio di pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa;  

8. DI DARE atto che la pubblicazione del presente atto sul profilo committente assolve agli 
obblighi di post-informazione; 

9. DI DARE atto che tale gara è riferita al Codice Unico di Progetto (CUP): J31B24000320002; 

10. In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 è stato 
richiesto il C.I.G. (n. B0726DC120) all’autorità nazionale anticorruzione A.N.A.C. 

 

 
 
                                                                                               F.to: Il Responsabile dell’ AREA TECNICA  
                Geom. Rocco Friciello 
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE EX ART. 147BIS c.1 DEL T.U. N. 267/2000 e smi 
 
I sottoscritti Responsabili, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, T.U.EE.LL. n. 267 del 18 agosto 2000 e smi, appongono il 
loro visto di Regolarità Amministrativa e Contabile e, nel caso di impegni di spesa e/o minori entrate, di copertura 
finanziaria. 
 

COPERTURA FINANZIARIA 
Valori in euro 

 
C / R Anno Imp / Sub Importo € Interv. Voce Cap. Art. 

C 2024 282 / 2 323,00 10052 8230 30 1 

C 2024 282 / 3 16,00 10052 8230 30 1 

 

Comune di Marchirolo, lì 13/09/2024                                                                                     
 
Per la Regolarità Amministrativa                                                 

 
Per la Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Geom. Rocco Friciello F.to: Dott. Mario Giaramita 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativoMarchirolo, 16/09/2024                                                                                       


